quella Santa Sede; per il che con ogni istanza supplichiamo Vostra Santità si vogli degnare di rinovare le sopradette lettere, anzi strettamente alli preditti vicario et inquisitore imponere che con ogni sollecitudine diano opera all'estinzione de simili insolenti, a finchè tutti conoschino che quello che faranno in onor di Dio sia ancora in beneplacito e per comandamento di Sua Santità, e così si faccia maggior frutto. Nè si creda Vostra Santità che contro di questi si sia processo, nè in avvenire s'abbi a procedere se non secondo li termini di giustizia con ogni carità; sia per essere li prefati magnifici vicario et inquisitore persone di tal sorte che non faccian altrimenti, sia etiam perchè tutto si fa con l'assistenza di quattro nostri gentilhuomini molto virtuosi. Nè creda Vostra Santità si sia atteso a prender denari, anzi si è andato modestissimamente, e se è accaduto scoter qualche pena pecuniaria per debito di giustizia, si sono distribuiti a subventionem de poveri, talchè non è pervenuto un denaro, dal che vostra Santità può comprendere questi giotti (sic), con qual coperti di buggia armati siano davanti Vostra Santità comparsi.

VII.

Purgatio di Giacomo conte Fiesco processato per eresia. R. Arch. di Stato (Sala 74. n. 255. Fogliazzo del notaro Bernardo Usudimare-Granello). 6 giugno 1540.

Ego Jacobus conte Fliscus, civis Genuae, constitutus coram vobis reverendo domino J. Stephano Ususmari, apostolico inquisitore, ac reverendo domino Matteo de Mortario, canonico ecclesiae cathedralis genuensis, locumtenente reverendi domini vicarii archiepiscopalis in hac parte. Iuro super ista sancta Dei evangelia quod id quod confessus sum in actis coram vobis, quod me suspectum de haeretica pravitate vehementer coram vobis reddebat, non dixi animo recedendi a determinatione sanctae matris ecclesiae et a comuni usufidelium, nec tales opiniones vel alias contra sanctam ecclesiam tenere intendo, sed semper in fide catholica vivere et mori.

Item iuro quod, ut supra restat, quod alia de quibus coram vobis infamatus sum, videlicet quod indulgentiae sanctae matris ecclesiae sint furfantariae inventae ad colligendas pecunias, et quod nihil prosunt. Item quod reliquiae sanctorum non sint venerandae in ecclesia, sed cum aliis ossibus mortuorum sub terra sepeliendae, non dixi nec tenui, nisi forte dixi refferendo dictum illius praedicatoris de corporibus sanctorum, ut constat in actis. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.

VIII.

Sentenza pronunciata dall'inquisitore e dal vicario arcivescovile in Genova contro Giacomo conte Fiesco, il 7 giugno 1540. R. Arch. di Stato (Sala 74, n. 255. Fogliazzo del not. B. Usodimare-Granello).

. . . . Et primo, quod assignatur ei pro penitentia ut pro mense maneat in carceribus, ex misericordia assignatur ei dicta civitas Ianuae pro carceribus, qua non licet ei egredi sine licentia inquisitoris, nisi forte pro sustentatione suae familiae. Item teneatur genuflexus vixitare altaria, videlicet sancti Iohannis Baptistae et sancti Gotardi, et coram eis accedere candellas (sic) et genuflexus orans.

(Si obbliga poi ad altre pene minori, come digiuni, obbedienza all'inquisitore, ecc.).

IX.

Ultima parte della difesa del notaro Giovanni Battista Ponte, accusato di eresia. R. Arch. di Stato (Sala 74. Fogl. del notaro B. Usodimare-Granello, n. 255), anno 1540.

Supradictus Iohannes Baptista Conte, extra revocationem sui procuratoris, comparens coram predicto reverendo domino inquisitore, magnificis consultoribus assumptis. Dixit quod ipse diu multumque cogitans super eis, tandem rediit de infrascriptis in memoriam: et primo, quantum ad adorationem Christi, se dixisse quod solus Deus

est orandus et Christus (est potens aliquo modo considerari ut homo) prout homo est solum orandus, ut intercedat pro nobis ad patrem, et tamen in hoc nec per hoc intelligebat recedere a determinatione sanctae matris ecclesiae, nec si erraret in errore persistere, nec etiam ad aliquo quod tunc dixerit; quantum verum de non imitandis sanctis, nec adorandis, nec orandis, nec invocandis, dixit contrarie verba quae dixerunt testes et ita consistere deplano; non tamen ea dixit intentione et sensu heretico, sed sua mens erat haec: primo de imitatione sanctorum, quod sancti non erant imitandi ob hoc, quoniam in eorum vita poterant reperiri aliquae actiones non laudabiles, ut *negatio* Christi in sancto Petro. Quantum etiam de orandis sanctis, sua mens erat de oratione *proprie scripta* et illa qua utimur ad Deum, et sic de invocatione propria scripta, et quibus utimur ad Deum, et de non adorandis sanctis intelligebat de adoratione latria. Quantum etiam quod laudaverit Melantonem et Martini filium (sic) quod solum Christum predicare, et verum quia nec dignius, nec nobilius, nec maius, nec certius exemplar potest nobis proponi ad imitandum quam Christus. Quod Martinus non esset hereticus id dicens ex illo rumore qui ortus, quod ipse ad fidem redierit, et in predictis et in aliis omnibus ipse semper in veritate se submittere et ita submittit determinationi sanctae matris ecclesiae, et ita habet et vult semper habere, et quisque sit ipse se offert de predictis facere purgationem canonicam de iis in titulo de purgatione canonica ad omnem vestram simplicem requisitionem.

X.

Deposizione del domenicano Filippo Cambiaso contro il padre maestro Tommaso Giacomello, 15 aprile 1542. R. Arch. di Stato (Sala 74, n. 255. Fogl. del notaro B. Usodimare-Granello).

Dominus frater Filipus de Camblaxio, ianuensis, ordinis predicatorum, comorans in conventu sancti Dominici, amen. Manifestando dixit se tantum scire, quod dum magister Thomas Jacomellus publice legeret in ecclesia sancti Dominici Ianuae, audivi ab ore legentis

quod sola fides iustificat et quod opera sunt fructus fidei, sed nihil prosunt ad iustificationem. Item quod bona opera non faciunt hominem bonum, sicut nec fructus faciunt arborem bonum. Item quod illa fides, de qua loquitur Paulus in secunda epistola ad Corinthios, in qua dicit quod si habuero tantam fidem ut montes transferam, et premit nunc manent fides, spes, caritas, quod Paulus loquitur de sola fide operativa miraculorum, et non de fide iustificante. Item quod fides qua credimus articulos fidei et alia contenta in scripturis sacris dicitur fides istorica, que est comunis nobis et bonis et malis et etiam demonibus. Item quod fides iustificans est illa qua credimus nobis peccata dimitti. Item quod fides iustificans est dicenda fides non sed magis spes, sed quia Christus et apostolus eam vocant fidem, ideo et nos possumus sic nominare. Item quod quando omnis confessus est et obtinet absolutionem a sacerdote, tenetur vere et indubitanter credere peccata esse sibi remissa, alioquin sibi non remittantur.

Item si quis credit sibi remitti peccata propter Christum, illi tunc dimittuntur. Item quod debemus credere nobis peccata remitti non curando an ex parte non sit aliquod obstaculum, seu impedimentum, quoniam hoc est hipochritarum. Item quod qui non credit modo supradicto, facit iniuriam divinae promisioni. Item quod dubitavit de remissione peccatorum et provenit ex infidelitate et ita peccat.

Infidelitatis peccamus. Item quod Deus non curat de imaginibus quae illi venerantur. Item quod locus non confert oranti. Item quod ecclesiae non sunt constructae, nisi ob quamdam civilitatem. Item quod gentes ac omnes idolatrae erigentes sibi statuas in deos, non crediderunt eas deos esse. Item quod Deus nullum dedit auxilium antiquis partibus ut servarent legem. Item quod lex decalogi est abrogata per evangelium, et in evangelio eadem lex precipiatur alio modo.

XI.

Sententia pro Inquisitione contra libellum fratris Bernardini. R. Arch. (Sala 74, n. 255, Fogl. del not. B. Usodimare-Granello) 27 gennaio 1543.

In Christi nomine, amen. Nos Marcus Cattaneus, archiepiscopus Collocensis, vicarius archiepiscopalis ianuensis, et frater Agapitus de Fino, ordinis predicatorum, vicarius generalis reverendi domini inquisitoris in toto dominio genuensi. Considerantes nihil aeque efficax esse ad obnubilandum catholicae fidei splendorem, quam si quispiam doctrina et opinione apud fidelem populum prestans pestifera dogmata, pretextu pietatis et evangelii disseminet. Quum in manus nostras incidisset libellus quidam, titulo Bernardini Ochini senensis, diu in Italia celeberrimi concionatoris inscriptus, ex partibus ubi moram trahere dicitur datus, in quo de iustificatione nostra per Christum et nonnullis aliis disserit, totumque diligenter evoluissemus, comperimus prefatum libellum multis repletum erroribus, etiam nonnullas continere propositiones, nedum scandalosas, etiam piarum aurium offensivas. Verum etiam de heresi lutherana suspectissimas utpote que arbitrii libertatem; opere iusticiam ac meritum labefactent, necnon indulgentias, sanctorumque imaginum venerationem, aliaque id genus multa derideant, preter ea que de Romanae Sedis antistite ingenti obsequitur dedecore, qua in recipientes ut orthodoxae fidei puritas illibata servetur, et omnia perfidie et impietatis seminaria de agro dominico penitus precipidaretur, ac populus genuensis in pristina fidei ac religionis sinceritate devotioneque perseveret, habito prius super hoc maturo peritissimorum theologorum consilio, sedentes in loco isto, quem locum